cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 6 de maio de 2024.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 163, aprovado
em Sessão Ordinária de 25/03/2024, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos
Santos, através do qual solicita “as seguintes informações”:

- Qual o propósito de utilização, pela nossa Prefeitura, do terreno
entre as ruas José Maurício de Oliveira e Cyro Leão, na Cohab I, onde funcionava o clube de
malhas e jogos da comunidade?

A princípio, é pertinente informar que a demolição das instalações

ocorreu após sucessivos pedidos de moradores que, em reuniões com esta municipalidade,

relatavam o cerceamento de seu direito de ir e vir em segurança uma vez que indivíduos,

assíduamente, utilizavam o local para o uso de entorpecentes, prática de sexo e atos

libidinosos.

No tocante ao propósito de utilização da área, a informação atual e

concreta não é do nosso conhecimento, todavia, naquele momento era a instalação de um

CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) ou uma base da Guarda Civil Municipal,

mas são apenas conjecturas desta Secretaria.

- Por que o local está há tanto tempo parado? Será que foi
precipitada a demolição do espaço?

Absolutamente. Após reuniões com moradores inclusive com a

participação de mulheres que trabalhavam no período noturno e narravam a periculosidade

para adentrar em suas residências, esta Gestão Municipal tendo conhecimento da gravidade da

situação, em seu dever de agir optou pela demolição do equipamento visando restabelecer de

forma célere a paz e a segurança ao local.

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

- Seria possível a cessão periódica da casa localizada na Rua
Honorato Vidotto, nº 241? Se não, quais os motivos que determinam tal impedimento?

Temos ciência que atualmente a Secretaria de Zeladoria e Serviços

utiliza a referida casa como depósito de aparelhos de academia ao ar livre e brinquedos para

playground. Por conseguinte, fica impossibilitado à esta Secretaria analisar a possibilidade de

cessão do imóvel em questão.

- No caso de não ser possível a utilização do imóvel sugerido, os
idosos e demais moradores da Cohab I podem contar com o esforço e compromisso da
Prefeitura de buscar outras opções nas imediações?

As opções existentes nas proximidades já foram apresentadas, cabe ao

grupo requerente optar pela mais conveniente. Oportuno destacar, que no início do presente

ano, nosso Excelentíssimo Prefeito firmou diversos convênios com entidades do Terceiro

Setor totalizando um repasse de R$ 56.987.524,21. São recursos oriundos dos cofres

municipais que reforçam o compromisso desta Gestão Municipal com a “melhor idade”

botucatuense.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br